
Anexarr.2
la Documentalia standard nr.69

di.n7 mai202l

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSry PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PRO CEDURILE NEGOCIATE

privind achizifionarea I
prin procedura de achiziliel!9!!91!!e dWLigE

1. Denumirea autoriti{ii contractante: IMSP AMT Centru

2. IDNO: 1003600153267

3. Adresa: mun Chisindu, str. 31 Aueust 1989,63

4. Numirul de telefonlfax:022 27-51-21: Persoana de contact:Veaceslav Pancioha,
tel:068577883.

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiall a autoriti{ii contractante:
am t-ce nl t}l.rn h n @ g+ ALI,*-Q m.

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la
documentafia de atribuire: documenta(ia de utribuire este anexatd in cadrul procedurii tn
SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul,
men{iunea c[ autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau cI
achizi{ia implicl o alti forml de achizifie comuni):

INSTITUTIA MEbICo SANITAR{ PUBLIC{ ASuCIATIA MEDICAL4 TERITORIAL{ CENTRU

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, si
participe la procedura de achizifie privind prestarea/executarea urmltoarelor servicii de

rellucrlri:

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea serviciilor
de proiectare sau de

lucriri solicitate

Unitatea
de

masura
Cantitatea

Specificarea tehnictr
deplintr solicitattr,

Standarde de
referintl

Valoarea estimatl
fIrE TVA,lei

(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul I 220 144

1.1 45200000-9

Lucrdri de reparalie a
rosturilor lafasada
etajul 5 Si etajul 6 la
IMSP AMT Centru,

bloc CCD

Conform caietului de
sarcini anexat

Lotul2 217 086

2.1 45200000-9

Lucrdri de reparalie a
rosturilor la ferestre Si

finisarea glafurilor
exterioare la IMSP

AMT Centru,
blocCMF-7

Conform caietului de

sarcini anexat

Lotul3 195 436

3.1 45200000-9
Lucrdri de reparalie la

IMSP AMT Centru,
Conform caietului de

sarcini anexat



Seclia sdndtatea
femeii, et.4 - bloc CCD

Lotul4 101 175

4.1

Lucrdri de reparalie la
IMSP AMT Centru,
Seclia medicina de

familie nr.2, et.4

- bloc CCD

Conform caietului de
sarcini anexat

Lotul5 238 793

5.1

Lucrdri de reparalie la
IMSP AMT Centru,
Seclia profilasxie Si

seclia

ftiziopulmonologie,
et. l

- bloc CCD

Conform caietului de
sarcini anexat

Valoarea estimativl totaltr 972 634

f. in cazul procedurilor de preselectie se indici numflrul minim al candidafilor gi, dacfl este

cazul, numlrul maxim al acestora
10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi, un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot:
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitiri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant-

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativei 

-nu 
se admite

12. Termenii qi condi{iile de prestare/executare solicita{i: -
Pentru lotul 1- 30 zile

Pentru lotul2: 30 zile

Pentru lotul3- 45 zile

Pentru lotul4- 45 fu.
Pentru lotul 5: 45 -fu.
din clata primirii ordinului de tncepere a executdrii si usisurdrii lucrului ritmic (le ciitre

Beneficiar.

13. Termenul de valabilitate a contractului:-31./ 2,2021-

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn c^z)t ou;egpliqd.

15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupn caz): Nu se aplicl

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazlinforma{iile
so licitate (DUAE. documentatie):

Nr.
d/o

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin(ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 DUAE
Formularul standard al Documentului Unic de

Achizitii E,uropean conform Anexei nr.l la ordinul Obligatoriu

Descrierea criteriului/cerintei

2



Ministerului Finantelor nr.72 din
30.06.2020((modificat prin Ordinul MF

nr. 146 din 24.11.2}2))Confirmatd prin semn6tura
electronicA

2 Oferta
Original, conform formularului F3.l - confirmatd
prin aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

J
Oferta tehnicd conform
Caietului de sarcini

Devizele locale (formularele 3, 5, 7) aferente ofertei
elaborate in conformitate cu normativele in
domeniu, cu specificarea parametrilor tehnici
solicitati in caietul de sarcini, original confirmatd
prin aplicarea semn[turii electronice

Obligatoriu

4

Garanfia pentru ofertd I Yo din
valoarea ofertei ferA TVA

a) Oferta va fi insolitd de o Garanjie pentru ofertd
(emisd de o banc6 comerciali) conform formularului
F3.2 din secliunea a 3-a - Formulal'e pentru
depunerea ofeftei sau

b) Garan{ia pentru ol'ertd prin transfer la contul
autoritatrii contractante, conform urmdtoarelor date
bancare:
Beneficiarul pldlii: IMSP AMT Centru;
Denumirea B6ncii: BC ,,Moldindconbank" SA ;

Codul fiscal: 1003600153267; cod
IBAN :MD92ML00000002251 409 4238;
Contul bancar: MOLDMD2X; cu
nota "Pentru setul documentelor de licitalie" sau

"Pentru garanlia pentru ofert[ la licitalia publicd nr.

_ din

autentificatd prin semnatura electronica a

participantului

Obligatoriu

5 Cerere de participare Anexa nr.7 din documentalia standart,
semnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

6
Declaraf ie privind valabilitatea
ofertei

Anexa nr.8 din documentafia standart,

semnat electronic de c6tre operatorul
economic

Obligatoriu

7 Declaratie privind perioada de
garanlie

Minim _2_ ani pentru Lucrdri de
repara(ie.

Minim _7 ani pentru Lucrdri de

repara(ie a rosturilor,

Obligatoriu

8

Grafic de executare a lucrdrilor
Anexa nr.10 din documentafia standart,
semnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

9
Declaralie privind experienta
similard

Anexa nr.12 din documentalia standart,
semnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

10 Declarafie privind lista
principalelor lucrdri executate
in ultimii 5 ani de activitate

Anexa nr.13 din documentalia standart,
semnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

11 Declarafie privind dotdrile
specifice, utilajul qi

echipamentul necesar p/u

Anexa nr.14 din documentafia standart,
semnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu



indeplinirea corespun zdto ar e a
contractului

t2 Declaralie privind personalul
de specialitate propus pentru
implementarea contractului

Anexa nr.15 din documentalia standart,
semnat electronic de cltre operatorul
economic

Obligatoriu

13 Lista subcontractanfilor qi

partealpdr[ile din contract care
sunt indeplinite de aceqtea

Anexa nr.16 din documentafia standart,
semnat electronic de c6tre operatorul
economic

Obligatoriu

t4
Informalia privind asocierea

Anexa nr.17 din documentalia standart,
semnat electronic de cdtre tert
sus!indtor

Obligatoriu

15
Angajament terf sus]indtor
financiar

Anexa nr.18 din documentafia standart,
semnat electronic de c6tre ter!
suslindtor

Obligatoriu

t6 Angajament privind susfinerea
tehnicd qi profesionald a
ofertantului

Anexa nr.19 din documentafia standart,
semnat electronic de cbtre ter!
suslindtor

Obligatoriu

t7
Declarafie ter! susfindtor tehnic

Anexa nr.20 din documentalia standart,
semnat electronic de c6tre terf
susfin6tor

Obligatoriu

18
Declaralie ter! sus{indtor
profesional

Anexa nr.21 din documentalia standart,
semnat electronic de cdtre terf
susfin6tor

Obligatoriu

19 Avizpluparticipare la
licitaliile publice de lucrdri din
domeniul construcliilor qi

instalaliilor

Anexa nr.22 din documentafia standart,
semnat electronic de c6tre operatorul
economic

Obligatoriu

20 Certificat/decizie de tnregistrare a
intreprinderii/extras din Registrul de

Stat al persoanelor juridice lLicenla
de activitate a persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale

Copie semnatd electronic de c6tre

operatorul economic

Obligatoriu

2t Certificat de efectuare
sistematicd a pldtii impozitelor,
contributiilor eliberat de

Inspectoratul Fiscal

Copie. Confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a

Participantului;(valabild la momentul
deschiderii ofertelor)

Obligatoriu

22
Disponibilitate de bani lichizi
sau resurse creditare, necesar
pentru indeplinirea contractului
de achizilie

Minim 30 %o din valoarea ofertei
prezentate, scrisoare sau extras din cont
de la o bancd comerciald licentiatd in
RM, original sau copie confirmatd prin
aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

23 Prezentarea de dovezi privind
conformitatea produselor,

Copii. Confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a

Obligatoriu

4



identificatd prin referire la
specificalii sau standard
relevante

Participantului;
Amorsa-grund;
Vopseli (fdrd conlinut de plumb);
Vopsea Matletex; Grund ;
Chituri de cutite ;

Diluant vopsea;
Aracet pentru faian!6;
Adezivipentru placaje din gresie

ceramica; Amestec uscat;
Pl6ci din gresie faianld(din ceramicd);

24 Demonstrarea accesului la
personal / un organism tehnic
de specialitate, care sE

gar anteze as i gurarea unui
controlul al calitdlii

Documente prin care se demonstreazd cd operatorul
economic are acces la laboratoare de incercdri qi

teste a materialelor ce vor fi utilizate, in
conformitate cu natura gi specificul lucrdrilor ce fac
obiectul viitorului contract, copie, confirmatd prin
aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

25 Certifiocatul de atestare
tehnicd-profesionald a

dirigintelui de Eantier

Copie, confirmatd prin aplicarea
semn6turii electronice

26 Manualul CaHtAfli Copie, confirmatd prin aplicarea
semnlturii electronice

27 Notd La evacuarea gunoiului de construclii /
ridicarea materialelor de constructii
este categoric interzis ulilizarca
ascensoarelor stalionare din institufie.
tn acest scop vor fi utilizate utilaje
precum : macarale de ferestre, canale
inchise de evacuare a gunoiului de

construclii prin exteriorul clddirii,
precum qi transportarea cu mijloace
manuale prin purtat direct, evacuarea
gunoiului/ ridicarea materialelor de

construclie pot fi utilizate scdrile
institutiei. Gunoiul va fi depozitat in
locurile coordonate cu Beneficiarul qi

pe parcursul executdrii lucrSrilor va fi
evacuat de c6tre Antreprenor, pe cont
propriu, conform graficului stabilit de

comun accord cu Beneficiarul.

Obligatoriu

Declaralia privind confirmarea
identitdfii beneficiarilor
efectivi qi neincadrarea
acestora in situafia
condamndrii pentru
participarea la activitdli ale
unei organizafii sau grupdri
criminale, pentru corupf ie,
fraudd qi/sau spSlare de bani

in termen de 5 zile de la data
comunicdrii rezultatelor procedurii de

achizi\ie public6, ofertantul desemnat
cdEtigdtor v a pr ezenta Declaraf ia
autoritdlii contractante Ei Agenliei
Achizifii Publice in conformitate cu
Ordinului Ministrului Finanlelor nr.
145 din 24 noiembrie2}2}

Obligatoriu

Pentru
Operatorul
economic
declarat
cdqtigdtor

5



17. Garan{ia pentru ofertl, dupE caz (prin bancl sau pe contul institufiei),
cuantumul l"h din suma ofertei

18. Termenul de garan{ie a lucrlrilor sau serviciilor de proiectare Ei de lucriri:

_Minim _2 ani pentru Lucrdri de reparu(ie.

Minim 7- ani pentru Lucrdri cle reparoqie u rosturilor.

19. Garan{ia de buni execu{ie a contractului, dup[ caz (prin bancfl sau pe contul institu{iei),
cuantumul_5o/" din valoarea contractului adjudecat.

20. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrflnse qi a
procedurii negociate), dupl caz.

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru,sistemuldinamicdeachizi{iesaulicitafiaelectronici):-
22. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz):

23. Ofertele se prezinti in valuta: lei, MD.

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractulai:_Pre(ul cel mai mic, pe lot,
c o nfo rm c erin(elor s o licitate

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

- conform SIA RSAP /pfln[ la: [ora exactdJ.

- pe: [dataJ.

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorti depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele futArziate vo r Ji respins e.

30. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii squ reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, ca
excep(ia cazului cAnd ofertele aafost depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba Romdnd

32. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene: nu sunt
(se specific[ denumireaproiectului qi/sau programului)

33. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare Ei SfAfi nr.124 (et.4), MD 2001;
T eUF ax/e mail : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 7, conte statii@ns c, md

recum erile lor:

Nr.
dio

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

26. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

6



34,Dat.a (datele) qireferin{a (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respectiv (dacl
este cazul)z_nu sunt

35. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare:

36,Data publiclrii anunfului de inten{ie sau, dupl caz,,precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anun{:_Nr.69 din 07.09.2021.

37.Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:_ .09.2021_

38. in cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicS a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Se acceptd
facturarea electronicd Se acceptd
oldtile electronice Se acceptd

39. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): NU

40. Alte informafii relevante:

Conducltorul grupului de

,ffi^

7


